



Udvalget for Landdistrikter og Øer  
Christiansborg  
1240 København K

Ministeren

Dato  
22. marts 2024

J nr. 2024-1162

## Svar på ULØ alm. del – spm. 95

Udvalget for Landdistrikter og Øer har i brev af d. 29. februar stillet mig følgende alm. del spørgsmål 95, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

### Spørgsmål 95

Vil ministeren redegøre for, hvor de landsbysamfund, som ønsker at investere i kollektive løsninger for f.eks. etablering af energi- og forsyningsprojekter, får hjælp til faglig vejledning i forhold til at vælge den rigtige løsning, herunder hjælp til processtyring af et sådant projekt, idet det i landsbyerne ofte vil være ildsjæle, der arbejder for at det lykkes – modsat i andre samfund, hvor der er etablerede selskaber, som tilbyder denne hjælp? Kunne ministeren forestille sig at oprette en regional eller national vejledningsenhed, der bistår landsbysamfundene med at investere i de rigtige løsninger?

### Svar

Der er over den sidste årrække implementeret en række statslige indsatser for at understøtte lokalsamfund, der ønsker at omlægge til fælles varmforsyningsløsninger igennem information og vejledning, *jf. nedenfor*.

- Med bl.a. *Aftale om fremskyndet planlægning for udfasning af gas til opvarming 2022* blev der afsat 30 mio. kr. til kommunerne til understøttelse og udvikling af fælles varmforsyningsløsninger i mindre målestok. Pengene blev udmøntet i efteråret 2022.
- Med *Klimaafale om grøn strøm og varme 2022* blev der afsat i alt 15 mio. kr. i 2023 til 2025 til styrket rådgivning af forbrugerne igennem Energistyrelsens rådgivningstjeneste SparEnergi.dk. Dette omfatter også rådgivning til forbrugere ift. fælles lokale varmforsyningsløsninger.
- På finansloven 2022 blev afsat 4 mio. kr. årligt i 2022-2025 til pulje til lokale energifællesskaber og lokal forankring af klimaomstilling, der bl.a. yder tilskud til rådgivnings- og informationsindsatser til projekter om udvikling af fælles løsninger til etablering, organisation, drift og finansiering af energifællesskaber lokalt. Puljen forventes at åbne igen i 2. halvår 2024.

Klima-, Energi- og  
Forsyningsministeriet

Holmens Kanal 20  
1060 København K

T: +45 3392 2800  
E: kefm@kefm.dk

www.kefm.dk

Side 1/2



Der er flere eksempler på, at kommunen har understøttet og bidraget til udviklingen af fælles varmeløsninger – også uden for fjernvarmeområderne. Dette ses bl.a. i en spørgeskemaundersøgelse blandt kommunerne foretaget af KL i januar 2024. Her angiver 55 ud af de 83 kommuner, som har besvaret spørgeskemaet, at de har understøttet etablering af fælles, mindre varmeløsninger i 2023 og/eller forventer at gøre det i 2024. Derudover tilbyder en række private aktører rådgivning og pakkeløsninger for etablering af lokale varmforsyningsløsninger.

Afslutningsvist, vil jeg gerne bemærke, at varmeplanlægningen er en kommunal opgave. Det er kommunerne, der har lokal viden og forankring til at se, hvad der er behov for af varmeløsninger – ligesom jeg er fortaler for, at den enkelte borger har mulighed for at vælge den varmeløsning, der giver bedst mening. Jeg vil gerne takke for spørgsmålet, som jeg vil lade indgå i det videre arbejde med udrulning af grøn varme.

Med venlig hilsen

Lars Aagaard